Potest tamen is, qui habet quasi possessionem præsentandi ex tempore immemoriali, titulum huius iuris, & Ecclesiastici patronatus allegare, ad eiusque probacionem inducere tanti temporis quasi possessionem: quemadmodum Felin. tradit. in d. cap. causam. col. 3. de præscript. Sic enim temporis immemorialis quasi possessio non habet auctoritatem iure præscriptionis, sed tituli probati, vel præsumpti: ex c. super quibusdam. de verbis. signific. l. hoc iure. 9. datus aqua. ff. de aqua quot. & astua.

Ceterum auctore Panorm. in dict. disp. Augerio. potissima ratio, cui Archidiaconi sententia innitur, ea est, quod ius patronatus est spiritualibus annexum, & quasi spirituale: atque idem laici sint incapaces eiusdem iuris, nec id possidere possint, nisi ex priuilegio speciali, vel iuris communis: nempe constructionis, aut donationis alicuius Ecclesiæ ratione, cap. quanto. de iudic. c. 3. de iure patron. vnde præscribere laici non possunt ius istud, quod nec possidere valent, eiudem possessionis incapaces iure communis: cum præscriptio absque possessione minime procedat, c. fine possessione. de reg. iur. in 6. Etenim ex multis, que pro Archid. traduntur, hoc est, ni fallor, præcipuum fundamentum.

Hæc autem ratio profectò patrum virger. Nam vtcumque sit, siue ex gratia iuris communis causa donationis, aut constructionis Ecclesiæ, laici capaces sunt huius quasi possessionis iuris patronatus Ecclesiastici. cap. consultationi. de iure patronat. cap. pia mentis. 16. q. 7. quod satis est ad quasi possessionem istam obtinendam. Nec referit dicere, quod illi tantum laici sint capaces, qui construxerint, aut dotauerint Ecclesiæ. cap. 3. de iure patron. id enim non negat, in d. coed. absoletè, laicos esse capaces huius iuris: nec inde rectè deducitur, laicos, eo quod laici sint, huius quasi possessionis fore incapaces. Hoc ipsum constat perpetua frequentissima Doctorum sententia, dum ipsi opinantur, laicos posse acquirere præscriptione ius patronatus in Ecclesia patrum habente: ita ut præscriptio procedat aduersus alium patrum: non enim hæc præscriptio procederet, si laicus, qui Ecclesiæ nec construxit, nec dotauit, incapax foret huius iuris, eiusque quasi possessionis. Quamobrem fortassis iure verius est, quod ius præsentandi possit præscribi per laicos, etiam in Ecclesia libera, quod probatur in c. Generali. de election. in 6. & in cap. querelam. ed. tit. vbi loan. Andr. & auctor. indistinctè id tenuerunt. Imò Doctores ipsi, qui loan. Andr. sequuntur simpliciter, & adhuc illi, qui ius sententia ita temperant, ut ad hanc præm. conclusionem eam deduxerint, planè fatetur, & fateri coguntur, laicos capaces esse quasi possessionis huius iuris patronatus, de quo disputamus, præsertim Freder. conf. 23. 4. Dec. conf. 117. & 134. Nam & Panorm. hoc iniciari non poterit, dum admittit iuris patronatus præscriptionem in Ecclesia non libera, & quæ olim patronos habuerit.

Vtcumque sit, licet opinionem Archid. admittamus iuxta hanc primam conclusionem intellectam, quia communis sit: tamen opinio contraria etiam in praxi recipienda est omnino in duabus casibus.

Primus quidem in parochianis præscribentibus ius præsentandi in Ecclesia parochialis, saltem vbi non appareat Ecclesiæ ab aliis quæ parochianis constructam esse: sed simus in dubio, tunc sane propter obsequia, quæ parochiani Ecclesia impendunt, & alia onera, quæ ad eius utilitatem præstare quotidie solent,

solent, admittenda est praescriptio iuris praesentandi. Hoc ex-pressum constat auctoritate Ioan. Ande. in d. reg. quod alicui. quem in hac specie sequuntur Panormi. in cons. 76. lib. 2. Bal. in d. c. querelam. 4. colum. Dec. and. cons. 117. & cons. 134. vbi respondens in hoc casu facetur opinionem Ioan. Ande. communem esse. eamdem opinionem sequitur Brunellus in tract. de legat. q. 23. vers. secunda est opinio. nec ipse dubito hanc sententiam magis communem esse. Alter casus, in quo admittenda est praescriptio iuris praesentandi à laicis obtenta, quoad Ecclesiam liberam, cuius praesentationem nullus ante habuerat, primitus & requirit illius quæstionis decisionem, an laicus construens, vel dorans Ecclesiam collegialem, acquirat ius praesentandi clericos a deo ministerium, sicuti acquisitum, si Ecclesia collegialis non foret: & iure Pontificio expediuum est, patronum Ecclesie collegialis non habere ex constructione, vel dotatione ius praesentandi rectorem, vel Prelatum. text. est in c. nobu. de iure patron. cap. cum terra. s. sacro sancta. de election. Etenim eo ipso, quod Ecclesia collegialis constituitur, datur, & competit ipsi collegio ius eligendi sibi Prelatum. c. 1. de elect. Patronus igitur Ecclestatum collegialem institutus sibi imputet: nam legem illam recipere tenetur, quæ ipsi & tui iure inest. Eridè licet in Ecclesia collegiali locus sit iuri patronatus quoad honores, & similia, non tamen quoad praesentationem Rectoris: sicuti explicant Abb. & alii in d. c. nobu. Cardin. in c. suggestum. eod. tit. Alexand. cons. 74. lib. 4. Rochus Curt. in tract. de iure patron. in verb. in Ecclesia. q. 2. Cesar Lambert. de iure patronat. 1. part. 2. lib. 5. quæst. principal. text. ling. in l. tit. 15. part. 1. ex quibus & illud constat, ad alia beneficia eiusdem Ecclesia collegialis, patronum habere ius praesentationis: quod in specie notat Abb. in cum Ecclesia Vulterana. 3. col. de elect. idem in c. quod sicut. col. 3. & in cap. sacro sancta. ced. tit. & est communis opinio secundum imol. in c. vlt. de concess. prob. vlt. notab. Rochum in d. q. 2. & Lambert. dict. q. 5. art. 3. Quia quidem adeo vera sunt, ut nec consuetudine aut praescriptio possit patronus laicus, ius eligendi Rectorem ad collegialem Ecclesiam acquirere. gl. in d. c. nobu. & in d. c. quod sicut. quas DD. communi omnium consensu probarunt, quemadmodum Lambert. & Rochus tradidere: ac latissime Ioan. Selua de benef. 2. part. q. 23. Est etenim necessarium priuilegium Romani Pontificis, ut hoc ius laicus possit competere: quod & Regia lex 1. tit. 15. part. 1. insinuat. Ius autem praesentandi Prelatum ad ipsam Ecclesiam collegiatam patronus laicus habere potest, si tempore constructionis Ecclesie, aut dotationis id ius ex contentu Episcopi excepit sibi, secundum Cardin. in Clem. plures. §. vlt. ad fin. de iure patron. Roch. Curt. in dict. verb. in Ecclesia. q. 2. Lambert. in d. q. 5. in princ. col. vlt. tex. opt. in d. c. nobu. ibi, nisi ex sua iurisdictione.

Item, ut propositam controversiam expediamus, poterit patronus laicus habere ius praesentandi Prelatum in Ecclesia collegiali ex praescriptione. Nam in hac specie admittendum esse opinio Ioan. Ande. opinionem, quæ communis est. Cum haec Ecclesia collegialis patronum habeat laicum, qui eam erexit, dotauit, & construxit; in cuius obsequijs, & muneri remunerationem mirum non est, quod ius praesentandi Prelatum legitimo tempore patronus laicus acquirere possit: sicuti in parochianis, quorum impensis & opera Ecclesia constructa fuerit. Io. Ande. censuit in d. reg. quod alicui. & nos paulò ante adnotauimus. Eritque ex hoc optimus applicandus intellectus ad text. in d. c. nobu. ibi, nisi ex sua iurisdictione.

5 Ex quo inferitur, Catholicos Hispaniarum Reges, & etiam si nullum priuilegium à Romanis Pontificibus habuerint ad presentationem Episcoporum, qui Ecclesiarum cathedralibus praesint, posse iure optinere ut Ecclesiarum patronos ius illud ex praescriptione obtinere, licet Ecclesie, quarum patroni sunt, Collegiales, vel Cathedrales existant. Hoc enim corollarium deducitur ab his, quæ proxime probata fuere: siquidem Hispaniarum Reges patronos ius obtinunt in Ecclesiis cathedralibus, cum eas erexit, & construxint, & ampliis patrimonii dotauerint. Quod satis constat ex veterum Historicorum monumentis: atque ex l. 18. tit. 5. part. 1. l. 3. tit. 3. lib. 1. ord. (l. 1. tit. 6. lib. 1. Recopil.) Imò & iure communi Reges sunt patroni maiorum Ecclesiastum sui principatus: quod notant Archid. in c. lect. 63. dist. Bald. in cap. quanto. de iudic. col. vlt. & in proæmio. Rex pacificus. col. 2. Anton. Corset. in tract. de excellent. Regi. q. 3. 4.

Hoc idem ius possunt & Reges defendere, iure que tutari, allegato priuilegio Romanorum Pontificum, quod probare poterunt immemorialis temporis quasi possessione, etiam si expeditum esset hac in re praescriptio locum non esse: iuxta ea, quæ paulò ante tradidimus.

Didaci Covar. Tom. I.

Tertio idem ius, etiam si Reges Hispaniarum patroni Ecclesiastum Episcopalium minimè forent, probaretur auctoritate eius opinionis, quam ex Ioan. Ande. superius defendimus, assertentes ius patronatus adhuc in Ecclesia libera posse à laicis praescriptio adquiri, ex eo, quod laici sint huius iuris, eiulque quasi possessionis capaces. Vnde Hispaniarum Reges potuerunt praescriptio hoc ius praesentandi acquirere, secundum Ioan. Lup. in tract. de benef. racan. in curia. §. 10.

Olim apud Hispanos confuetudo obtinuit, ut Canonicorum Collegium, cui minus eligendis Episcopum iure incumbit, statim mortuo pastore, Regi eius obitum nuntiaret, ab eoque petret licentiam & facultatem eligendi Episcopum, qua per Regem concessa, ipsi Canonicis eligebant Prelatum, quem ante missionem in possessionem Regi exhibebant, ut ab ipso bonorum administrationem obtineat. Regia lex 18. tit. 5. part. 1. & 2. l. 2. tit. 3. lib. 1. ordina. cuius rei tellimonium peti solerat a c. cum longe. 63. distin. Nam & iure æquum est, & honestati conueniens, quod in Ecclesia Cathedrali, vel Collegiali Prelatus electus ante institutionem, patrono ipsi cucumque, etiam priuato exhibendus sit, ut ipse patronus videat sitne is conueniens, & idoneus Ecclesia administrationi. cap. nobu. & ibi Doctores de iure patron. text. optimus in c. lect. 63. dist. quo definiti est Episcopos electos non esse à Romano Pontifice instituendos, nisi epistolam approbationis ab Imperatore obtinuerint. Etenim & Regis interest nosse, qui sint qui Ecclesiæ intra eius prouinciam sunt administratori: sicuti colligunt ex his, quæ adnotarunt Innoc. & Abb. in cap. super hu. de accusation. Idem Abi. in c. ex parte 4. de testib. & in c. quod sicut. de elect. gloss. in c. 1. 62. dist. Corset. in tractat. de excellent. Regi. quæst. 11. text. ling. in Pragm. sanct. iur. de elect. cap. liet. § verumtamen. & ibi Cholmas Guinier. Io. à Selua in tract. de benef. 2. par. q. vlt. Gul. Bened. in c. Raynuius. in verb. Et vxorem nomine Adelasiam. num 367. de testib. lo. Ign. in repet. l. necessarios. §. non alias. num. 331. & seq. ff. ad Syllan. lo. Ferrall. in tract. de insignib. peculiar. reg. Franc. 9. iure. Carol. Degrassal. lib. 2. Regalum Francia. iure 3. Chassan. in catalog. gloria mundi. part. 5. considerat. 24. num. 294. qui diligenter examinarunt ius hoc Regibus ad praesentationem Episcoporum pertinentes: praesertim Gallici auctores multis auctoritatibus probarunt, Regem Gallorum eam habere auctoritatem, ut absque eius nominatione, & consensu nullus Ecclesiæ Cathedrali praeficiendus sit. Idem plerique ex his fatentur de Hispaniarum Rege: ac serè omnes hi auctores id adnotarunt ex cap. cum longe. 63. dist.

Ceterum absque villa controversia Hispaniarum Reges ius, & quasi possessionem habent ab eo tempore, cuius initium memoriam hominum excedit, eligendi & nominandi eos, qui à Romano Pontifice Episcopatibus sunt praeficiendi, ita quidem, ut nisi à Rege nominatus nemo possit his dignitatibus insigniri. Hoc vero ius seclusa praescriptio, semoto item Romanorum Pontificum priuilegio deducitur à Concilio Toletano 12. cap. 6. Etenim sub Agathone, aut Leone Secundo Romano Pontifice, anno primo Heruigij Gotiorum Regis, qui Hispanias obtinebat, Nativitas Domini Iesu Christi anno 685. auctore Roderico Archiepiscopo Toletano lib. 3. cap. 12. qui ex Aeta Cesaris annum computauit leprigenitusnum vigesimum tertium, Toleti celebratum est Concilium Toletanum duodecimum, quo decreatum est, quod Rex ad Episcopalem dignitatem promouendos eligeret: ipse vero Toletanus Antistes prævia morum examinatione institueret. Huius canonis Gratianus meminit in dict. c. cum longe. 63. dist. vnde constat ius istud vetustissimum canonum decretis, moribusq; Hispanorū obtinuisse. temporis item ratione huic Concilij Toletani obseruauit Alphonius à Carthaginæ Episcopus Burgensis in Anacephaleosi Regum Hispaniarum cap. 40. quo in loco annum ptiuum Heruigij Regis, salutis humanæ commemorat sexcentesimum octuagesimum quintum. in quo conuenit computationi Roderici, si obseruemus Aetam Cesaris, Christi Natale triginta octo annis præcessisse: quod alibi à nobis adnotatum est. Nec controversum est, hanc synodum celebraram fuisse anno ptiuum Heruigij mensie Ianuario: quia id ex ipsius Concilij aetis manifestum extat. Quod vero quidam Concilium hoc conditum, & celebratum fuisse sub Agathone, aut Leone Secundo Romanis Pontificibus scripterunt, non admodum rationi temporum congruit: siquidem ipse Alphonius Burgensis Benedictum Secundum Apostolicā sedem eo tempore tenuisse meminit: atque id mihi magis arideret, cum ex Mattheo Palmerio in Eusebij Chronico Benedictus Secundus annis octuagesimo quarto, & octuagesimo quinto supra sexcentesimum

OO

à Natiuitate Christi, nondum duodecim mensibus summum Pontificatum obtinuerit. Igitur Concilium Toletanum anno octauagimo quinto institutum, tempori, & regimini Benedicti Secundi conuenit, quod verosimilius est: aut faltè Ioanni Quinto, qui eodem anno 85. electus est in summum Ecclesiarum Catholicarum praesulem. Nisi quis existimet primùm annum Heraugij fuisse 681. & eodem celebratum Toletanum hoc Concilium: licet doctissimus ac diligentissimus Ioannes Valesius priori parte Chronicorum Hispaniarum deducit. Id verò palam constat ex actis Concilii Toletani 13. & 14. Etenim iuxta hanc rationem Synodus ista Agathonis summi Pontificis temporis aptius conuenit. Nam & Platinus etiā diligenter Romanorum Pontificum vitas scriperit, non satis tamen exacte rationem temporum habuit.

Nos verò non temerè hæc expendimus: sed ut quibusdam obviā iremus, & quo quidem animo ob eorum insignem eruditioinem, & in perscrutandis vtriusque iuris sanctionibus non inutilē diligentiam, quam tamen aliquando parum proprio in Hispanos animo iniui iofisi profecto verbis, à quibus abstine-re omnino debent viri doctrina præsertim insignes, & deinde commentis quibusdam non omnino grata lectoribus studio-facere. Ioan. etenim Igneus in dict. §. non alias num. 336. ita inquit: Non etiam gloriari debent Hispani propter dict. cap. cum longe. ead. 63. distinet. quoniam Hispani Reges ex concessione Carolo facta obtinuerunt, quiposquam Adrianum hūiū nominia primum Pontificem à tyrannie Desiderij Longobardorum Regi liberaverunt, Hispani Mahometica præ-tutore imbutas Christiani fecerunt: potius en Hispania Rex insinus est: eo medio ius istud Regalia consecuti sunt. Hackenus Ioan. Igneus: cuius sententiam ante eum probare conatus est Ioan. Ferral. in tract. de insign. reg. Franc. 9. iur. à quo Carolus Degrassalius, & ipse Galli nominis dissentit, minimè citato Igneo, lib. 3. Regal. Franc. iure 3. verum quām scđē lapī fuerint Ioan. Ferral. & Ioan. Igneus hac in re, satis apparuit ex ipso Concilio Toletano, à quo ius istud Reges Hispaniarum obtinuerunt. Quod denique Concilium Caroli Magni natiuitatem ferè sexaginta annis, eius autem principatum plusquam octuaginta præcessit: quemadmodum ex ratione temporum, quam Gaguinus tradidit, palam constat. Fit igitur, ut falsissimum sit Reges Hispaniarum ius eligen-di & nominandi Episcopos habuisse ratione concessionis, quæ Carolo Magno facta fuerit: cùm ante ipsum, & ante Arabum in Hispanias expeditionem Gothorum Reges id ius obtinuerint. Deinde ut pareat, Carolum Magnum Regem & Cæsarrem Christianarum religionis fidei, ac pietate, armis & potentia militum instruissimum, in Saracenos, qui tunc Hispanias occupabant, Galliæ finitimos, incutio[n]es aliquot fecisse: ita verisimile non est, ipsum tot bellis in Italia, & Germania imminen-tibus deditum, cum exercitu in interiora Hispaniarum pene-trasse, prouincias, & r̄bes insignes ab Arabum tyrannie libe-rasse. Nam & Gaguinus huius est sententia, ut hæc minimè verosimilia esse censeat. Nec rem istam auctores fidei sinecūta-cesserunt: potissimum historici Hispani, qui continua seria rerum gestarum, speciatim meminere Regum Hispanorum, qui post cladem illam Hispania paulatim singulas r̄bes, & oppida Saracenis fugatis & expulsis pristinum Christianorum dominium vindicauerint: tametsi non desint auctores, & hi non contem-nendæ inter historicos fidei, qui scripserint, Carolum Magnum cum exercitu Nauaram, Aragoniam, Cathaloniam, & adhuc, quod omnino à vero abhorret, ad Galliciam vñque per Medi-terraneam Hispaniarum penetrasse, easq; prouincias à Saracenis bello abstulisse. Nam & à Gratiano 11. q. 1. in c. volumu. adduciatur Caroli Magni decretum, vbi ipse Carolus assit Hispanos sibi subditos esse. id verò decretum est omnino intelligendum de Hispanis Galliæ finitimi, Pyrenæum, & loca illi propinquu-habitantibus: atque hoc verum esse ex Historicis opinamus. cum nondum Caroli Magni capitularia legerimus, ex quibus Gratianus decretum prædictum adducit: tametsi Carol. Molin. ad dictum Henrici Regis Francie, eadem capitularia diligenter perlegisse videatur: & coumde[m] meminerint Balduin. in prolegomenis, Rhenanus ad Tertullianum lib. de corona militi-ty. & Ioan. Trithemius de scriptoribus Ecclesiasticis in Angeliso. Sed & luo Carnotensis, 4 part. cap. 174. eorumde[m] capitularium mem. nit: constatque ex eo, illa auctoritate Apostolica edita fuisse, simul & Regia ipsius Caroli Magni. atque idexisti-mamus apud Gallos ea olim recepta, plurimum ad disciplinæ Ecclesiasticæ institutionem contulisse. Id verò serè apud omnes receptum est, & Hispani Historiographi testantur, eundem Cæsar à Saracenis in ipsis Pyrenæis latibus magna cum iactu-

ra, & clade fugatum, fusumque fuisse; id enim & quæ Gallis, exterisque eius vitam monumentis tradidere, planè fatentur: ac nostri, eam victoriam militibus Alphonsi Castellæ Regis, qui cum Saracenis pacem inierat, tribuendam esse censem. Sed & Paulus Emilius scribit, huic prælio interfuisse Bernardum Carpensem, qui Dux erat Bardulorū, h[ab]enim Castellani sunt. Etiam li Gaguinus, aliisque exteri Chronographi, Arabum tantum, & Saracenorum in eo cōflietu meminerint. Hæc alii examinanda dimittimus: illud quidem hinc deducentes, Carolum Magnum Hispaniarum prouincias minime obtinuisse bello, nec eas Catholicis Hispaniarum tradidisse Regibus, qui auxilio diuinu-minis post illam Roderici Gothorum Regis cladem, maximis laboribus, deuictis Saracenis strenue Christianæ Religioni Hispanias restituerint. Quo fit, Reges Hispaniarum ius nominandi & eligendi Episcopos nequaquam habuisse ex concessione, & priuilegio Carolo Magno contesso. Id enim & Car. Molin. ad dictum Henrici Regis part. vlt. n. 31. & seq. planè fatetur scribens, & ante Carolum Magnum idem ius Gallorum Reges habuisse. [Quod latè tradit Rhenanus Choppinus lib. 2. de Domano. tit. 10.] Hæc tenus de præscriptione iuris patronatus, p[ro]fessantique rectorē in Ecclesia libera. Nam hæc præscriptio procedit quan-doque sicuti superius adnotauimus. Est verò necessaria præscriptio quadraginta annorum, cum titulo, vel immemorialis. Quod probatur ea ratione: siquidem in hac specie vehe[n]ens, iuris communis præsumptio est aduersus præscribentem: cùm omnes Ecclesiæ præsumantur liberae, & in omnibus Ecclesiis iuris communis præsumptione collatio libera beneficiorum, & ministrorum inititio ad Episcopum pertineat. c. omnes basilica. 16. q. 7. c. ex frequentibus. de inst. c. cum venerabilis. de except. Idcirco inspecta decisione text. in c. t. omnino respondendum erit, fore necessariam quasi possessionem quadraginta annorum cum titulo, vel temporis immemorialis ad acquirendum ius patronatus aduersus ipsum Ecclesiæ, quæ libera olim fuerit. missas enim facio aliorum hac in controversia rationes: huic tantum ego subscriperim, quod in hac præscriptione præsumptio iuris, & quidem grauis, ac specialis sit contra præscribentem. Sic sane hanc opinionem tenerunt Panor. in conf. 106. 2. col. lib. 2. Alex. conf. 75. col. 3. lib. 4. Balb. de præscript. 1. part. 5. part. prime. q. 9. vers. tercia conclusio. & Domin. conf. 123. col. 2. quorum sententiam ipse veram esse censeo in hoc casu, cum tractetur de præscribendo iure patro-natus in Ecclesia, quæ olim fuerit libera. Nec quidquam refert quod Fred. conf. 23. 4. Corn. conf. 47. lib. 3. colum. 2. & Dec. conf. 134. col. 3. affuerent in hac præscriptione titulum minime fore necel-sarium: quia ius commune non resilit quasi possessioni præscribentis: cùm ius patronatus obtineret a laicis possit. Iam enim semel ad moniū ad intellectum constitutionis d. c. 1. de præscript. in 6. aliud esse ius commune resistere quasi possessioni, aut possesso-ni alicuius rei: aliud iuris communis præsumptionem specialem, & vehementer esse aduersam & contrariam præscribenti. In primo casu nulla potest cōsistiri præscriptio: quippe quæ absque possessione procedere nequit: vnde iure præscriptionis nullus temporis vñs, etiam cum titulo, sufficit ad acquisitionem illius rei, quæ possideri non potest per eum, qui præscriptionem alle-gat: tametsi possit is titulum legitimū allegare, & ad eius proba-tionem inducere tempus immemoriale. At in secundo casu licet præscriptioni locus sit, & præscribentis quasi possessionis illius iuris capax censeatur, attamen propter iuris contrariam præsumptionem, quæ grauis, & vrgens constitutur, necessaria est quadraginta annorum possesso cum titulo, aut eo deficiente immemorialis temporis vñs: iuxta elegantem responsione Rom. Pontificis in d. cap. 1. cuius rationem, & interpretationem ipse examinauit lib. 1. variar. Resolut. c. 17. quo in loco tractavi, quoniam iure decimæ à Christianis debeantur.

Secunda conclusio: In Ecclesia t[em]p[or]e quæ libera non est, nec olim s[ecundu]m patrōnū habuit, ius patronatus etiam à laicis potest præscriptione acquiri aduersus priorem, & verum patrōnum. Hanc opinionem constat aſteruisse, & probatæ omnes aucto-res, vno dempto Archidiacono: quorum mentionem feci ad comprobationem, & auctoritatem primæ conclusionis: atque ideo eam esse communem, omniumque consensu receptam opini-onor. & probatæ in d. cap. cura. de iure patron. aliisque rationibus, quas commemorat Cæsar Lambert. de iure patron. 2. part. 1. lib. 11. quest. art. 1. quamvis Archidiſ. sententiam velit defendere Panorm. in d. c. querelam de elect. col. 3.

Vetum in specie huius conclusionis quoties agitur de præscribendo iure patrōnū à laico aduersus alium patrōnum, non contra

contra ipsam Ecclesiam liberam, adhuc requiri annos quadraginta & titulum, vel immemoriale tempus, responder Dom. in d. conf. 123. col. 2. cuius opinio profecto dum titulum requirit, non omnino iure probatur: cum in hoc casu nulla sit presumptio iuris aduersus prescriptum pro libertate Ecclesiae: siquidem Ecclesie patronos habuit ab eius inicio, & habere iure debet. Vnde Rochus Curt. in tract. iuris patroni in verb. ipse vel u. q. 36. n. 86. ex aduerso censet, hoc ius patronatus aduersus patronum laicum prescribi 10. ann. inter praesentes, & 20. inter absentes. Idem sentiunt Flori. in l. seruitutes prædiorum rusticorum. ff. de seruit. Io. Andr. & Dom. in cap. vnico, ad fin. de iure patroni. in 6. Goffred. in q. 18. quorum opinio minime placet: quia eti aduersus laicum patronum prescriptio procedat, interest tamen ipsius Ecclesie non mutare patronos. quamobrem ob præjudicium Ecclesie verius est acutius, quod ad hanc prescriptiōē exigatur 40. ann. quasi possesso, absque titulo tamen: secundum Fred. conf. 234. Corn. in conf. 47. lib. 3. Dec. conf. 13. 4. Lambert. de iure patroni. 1. lib. 1. part. q. 11. art. 5. Paul. à Citadinis in tract. iuris patroni. in 6. part. 3. art. q. 17. Alex. conf. 25. lib. 4. in ultimiū eiusdem responsi verbo. Idem sensit Bald. in l. 2. col. 2. C. de seruit. & aqua.

9 Tertia conclusio: Quamvis ad sacerdotia, & † Ecclesiastica beneficia titulus prescriptio acquireti non possit, legitima tamen prescriptio ipsum possidentem aduersus eum, qui etiam legitimo titulo beneficium petierit, iure defendit. Prior conclusionis pars probatur in cap. ex frequentibus. de institut. & in reg. 1. de reg. iur. in 6. vbi gloss. communiter recepta: hoc ipsum assertur. Idem factentur omnes auctores statim citandi, ea ratione, quod Ecclesiastica beneficia aliter quam canonica institutione obtineri nequeant. Posterior pars constat auctoritate gl. in c. contingit. de dolo & cont. in gl. magna. quam sequuntur inibi DD. præsertim Panor. & idem in d. c. cura. de iure patr. & in c. capitulum. col. vlt. de rescript. colligens ex ea, quod possessor beneficij Ecclesiastica bonam fidem, & titulum, vt aiunt, coloratum habens 10. ann. inter praesentes, & 20. inter absentes poterit se ipsum defendere aduersus alium, qui ad idem sacerdotium, & beneficium in iudicio agere iure canonici tituli velit. Idem tradunt Felin. in c. sicut. de re iudic. nu. 30. & Franc. Balb. de prescript. 1. part. 5. part. prime. q. 10. loan. de Selua in tract. de benef. 3. part. q. 21. ad fin. Prescriptioenem igitur legitimam hic appello eam, quæ ex tempore lege definito, bona fide, & titulo colorato processerit.

Hinc & illa solemnis quæstio definit poterit: an quis teneatur Episcopo exigenti titulum beneficij, quod possidet, ostendere & exhibere? Nam eti verum sit, in rebus temporalibus neminem cogi posse, ut ostendat titulum suæ possessionis, l. cogi. C. de pet. hered. quam præter Barr. Bald. & alios ibi examinat Matth. de Afflict. in rubr. de contr. inuest. n. 79. tamen in Ecclesiasticis beneficiis Episcopus, vel iudex ordinarius inquiret optimè potest, quo iure, & titulo quæque ea possidat: atque idem potest exigere a possessoribus titulos, quos ad obtinenda beneficia haberint, c. graue. de prab. c. 1. vt Eccl. benef. cap. ordinari. de offic. ord. in 6. text. ex Conc. Balihensi in Prag. sanct. tit. de pacific. poss. §. ordinarij. gl. & DD. in reg. 1. de reg. iur. in 6. & in d. c. contingat. Igne dubium est, an possessor beneficij possit ab hac exhibitione tituli exculari longi temporis possessione. Et in hac dubitatione vtr ea distinctione, quæ receptione est. Nam si possesso est brevis temporis, tenetur possessor titulum Prelato inquirenti ostendere, nili Prelatus eius possessionem iam expresse vel tacite approbauerit. Quippe qui titulum examinauerit ad tradendam possessionem, aut possessorem sacri ordinis munere ad eius beneficij titulum donauerit, arg. sumpto ex cap. dilect. de prab. & cap. ex ore de his, quæ sunt a maior. par. Cap. not. Innoc. in c. venient. de fil. presbyt. Io. Andr. Anch. & Franc. in d. reg. 1. & alij statim nominati citati. Quod si possesso continua fuerit longi temporis, satis erit proprio iuramento titulu probare: nec opus est illu exhibere, arg. l. si arbiter. ff. de probat. hanc denique distinctionem deduximus a gloss. in Prag. sanct. tit. de pacific. poss. §. ordinarij. in verb. inquirant. ad fin. Fel. post alios in c. illud. col. pen. de presump. & in cap. licet Heli. n. 7. de simonia. Selu. de benef. 2. part. q. 25. Dom. in d. c. ordin. de offic. ord. in 6. verum in 2. dist. part. DD. c. tenuerunt quoad definitionem longi temporis. Etenim Anania in d. c. licet Heli. triennium exigit ad hunc esse etum: Felin vero ibidem decennium requirit, idem in d. c. illud. punctum triennium, nunc decennium necessarium esse censet. Ego hanc questionem opinor arbitrio iudicis definientiam fore, non ignorar quid regula Cancellariae 33. de triennali poss. statuerit. Name a instictum est, quod qui per triennium pacifice absque villa lite quodcumque beneficium Ecclesiasticum & sine simo-

Didaci Couar. Tom. I.

naco ingressu possederit, nequeat super eodem beneficio molestia villa impetrari; modò titulum coloratum habuerit: nempe à Rom. Pontifice, vel ab eo, ad quem huiusmodi beneficij collatio pertinet: nec sit in idem beneficium aduersus reservationem aliquam iuris communis intritus. Eadem triennalis possesso eodem privilegio munitur in Cœcilio Basil. de quo in Prag. sanct. tit. de pacif. poss. ad cuius interpretationem, quia frequentissime in praxi ius istud triennalis possessionis adducitur, eamdem materiam prosecutus aliquor adiciam conclusiones.